АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУГУР

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 апреля 2018   года

                                                                            №  29
д.Шугур

О подготовке к пожароопасному сезону
и  мероприятиях по борьбе с лесными пожарами

В целях предупреждения и снижения опасности возникновения пожаров на территории сельского поселения Шугур, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.94 №68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2018  года (приложение).
2. Запретить в границах территории поселка, на предприятиях, организациях, приусадебных участках в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды сжигание мусора и топку печей, летних кухонь с 8-00 до 20-00 часов местного времени,  на период  с 1 мая по 1 октября 2018 года.
3. В период проведения месячника по санитарной очистке территории поселка местом сжигания мусора определить общепоселковую свалку.
4. ООО «Карымское строительно-коммунальное предприятие»,  мастерскому участку РМУП «Тепловодоканал» предоставить информацию о создании пожарных бригад, закреплённой техники, назначении ответственных за обеспечении пожарной безопасности.
5. Карымскому участковому лесничеству организовать профилактическую работу среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности во время нахождения в лесу, при наступлении высокой пожарной опасности (4-й класс) ограничить лесопользование и посещение населением лесных массивов.
6. Руководителям бюджетных предприятий и организаций разработать инструкции о мерах пожарной безопасности, провести инструктажи с персоналом, оборудовать производственные объекты пожарным инвентарём.
7. Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности до 20.04.2018  года провести проверки соблюдения требований пожарной безопасности и пожарно-практические занятия на объектах своих учреждений.
8. Населению на  своих  дворовых территориях с 01.05.2018 года в обязательном порядке иметь емкости с водой на случай возникновения пожара.
9. Постановление подлежит обнародованию  и  размещению  на официальном

сайте муниципального образования сельское поселение Шугур.

10. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  поселения

                                               Р.В. Бринстер
       Приложение
к постановлению администрации

      от 11.04.2018 г.  № 29
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1
	2
	3
	4

	   1
	Заслушать на совещании предприятия и организации посёлка «О готовности предприятий к пожароопасному периоду»
	апрель
	Руководители предприятий и организаций посёлка

	2
	Провести проверку готовности и наличия средств пожаротушения (пожарные щиты) в детских общеобразовательных учреждениях
	апрель
	Администрация с.п. Шугур

МБОУ Шугурская СОШ

	3
	Проверка наличия и готовности противопожарного инвентаря и пожарных водоёмов в организациях
	апрель-май
	комиссия по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

сельского поселения Шугур

	4
	Проверка наличия подъездов к водоёмам для забора воды,
обеспечить свободный подъезд к ним, установить соответствующие указатели
	апрель-май
	комиссия по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

сельского поселения Шугур

	5
	Организовать проведение работ по очистке от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы) территорий населенных пунктов, предприятий, организаций, а также участков прилегающих к жилым домам и иным постройкам
	апрель-май
	Администрация с.п. Шугур,

Руководители предприятий и организаций посёлка

	6
	Создание механизированных отрядов по борьбе с лесными пожарами.
	апрель
	Тарханов А.В., директор ООО «КСКП»

Пологрудов С.В., лесничий Карымского участкового лесничества

	7
	Перед пожароопасным сезоном в целях профилактики чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами организовать проведение контролируемых выжиганий сухой травяной растительности по границам населенных пунктов (до схода снежного покрова в лесу)
	апрель-май
	Пологрудов С.В., лесничий Карымского участкового лесничества

	8
	Задействовать лиц состоящих на учёте в центре занятости для ликвидации лесных пожаров
	по необходимости
	Тарханов А.В., директор ООО «КСКП»

Шестакова Т.Н., специалист администрации с.п.Шугур

	9
	Населению подготовить на своих приусадебных участках бочки с водой, пожарный инвентарь (лопаты, ведра, топоры)
	постоянно
	комиссия по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

сельского поселения Шугур

	10
	Организация противопожарной пропаганды среди школьников, молодёжи.
	летний период
	Пологрудов С.В., лесничий Карымского участкового лесничества,

Решетников А.В., начальник ПК д.Шугур пожарной части (пгт.Луговой)

филиала казенного  учреждения ХМАО-Югры

«Центроспас Югория» по Кондинскому району
 Классные руководители МБОУ Шугурской СОШ

	11
	Организация противопожарной пропаганды среди охотников, рыбаков и членов РО «Карым»
	летний период
	Пологрудов С.В., лесничий Карымского участкового лесничества,

Попов А.А., директор ОАО «Юконда»,

Вахрушев Е.А., глава РО «Карым»

	12
	Организовать работу среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности при нахождении в лесу
	летний период
	Пологрудов С.В., лесничий Карымского участкового лесничества,

комиссия по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

сельского поселения Шугур

	13
	Определение и оборудование мест отдыха.
	май
	Администрация сельского поселения Шугур

	14
	Проведение учебной проверки готовности предприятий к действиям при пожаре.
	в течении года
	Решетников А.В., начальник ПК д.Шугур пожарной части (пгт.Луговой)

филиала казенного  учреждения ХМАО-Югры

«Центроспас Югория» по Кондинскому району

	15
	Собрать и назначить приказом добровольные пожарные команды, ответственных за обеспечение пожарной безопасности.
	май
	Руководители организаций и предприятий